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9:30 – 12:00 Bohoslužba s Večeří Páně uvádí Martin Pavlík

Varhanní preludium: Lukáš Petřvalský

Společná píseň č.: 279

Sborová oznámení

Sbírka pro potřeby sboru

Introit: Iz 54,10

Společná píseň č.: 47

Přímluvná modlitba: Silvie Chytrá Dratvová

1. čtení z Bible: Jiří Piškula – Ž 12,28

Píseň pěveckého sboru: Francouzská koleda – Vánoce

2. čtení z Bible: Renata Náhunková – Ef 5,19-20

Modlitba před kázáním: Marcela Fuková

Kázání: Michal Balcar – „O vděčnosti“

Modlitba pokání: Michal Balcar

Umývání nohou

Čtení biblických veršů: Mk 14

Společná píseň č.: 45

Čtení biblických veršů: Mk 15

Píseň pěveckého sboru: Lukáš Petřvalský – Sanctus

Obřad Večeře Páně

Společná píseň č.: 3

Áronské požehnání: Michal Balcar

Varhanní postludium

PROSÍME VŠECHNY O VYPNUTÍ MOBILNÍCH TELEFONŮ BĚHEM BOHOSLUŽBY

Program sobotní bohoslužby
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● Vítejte při bohoslužbě v kostele Církve adventistů sedmého dne na Vinohradech. 
Dnes budeme slavit Večeři Páně a kázáním poslouží náš kazatel Michal Balcar. 
Odpoledne promluví bratr Jaroslav Šotola.

● Příští sobotu bude kázat v našem sboru bratr Marek Škrla.

● Ve zpravodaji naleznete rozpis služebností na následující čtvrtletí.

● Velmi rádi bychom poděkovali všem pekařkám, které se opět přidaly do akce 
„Vánočka pro seniory“. Oba naši kazatelé vánočky rozvezli a všem seniorům udělaly 
vánočky velkou radost. Děkujeme.

● Vložme v modlitbách končící rok i rok 2024 do rukou našemu Bohu. Kéž jeho vůle 
vládne na této zemi tak jako v nebi. Modleme se za to, ať zvláště v těchto dnech 
můžeme nově prožít to, že Bůh je Immanuelem – Bohem s námi. Modleme se 
v duchu Ž 67,2.

● Přejeme vám i vašim blízkým pokojné vánoční svátky a hojnost Božího požehnání 
do roku 2024!  

Oznámení sboru Vinohrady

Ti, kteří by rádi přispěli do Fondu naléhavé pomoci, mohou zasílat 
prostředky, které se rozhodli věnovat, na sborový účet číslo: 
1871369/0800, variabilní symbol 77777.

Na provoz sboru můžete přispět také bezhotovostně a to na stejný účet pod 
v.s. 99999.
Za všechny příspěvky moc děkujeme! QR platba

Setkání Zoom

Minulou sobotu byly vybrány tyto dary:

1.280 Kč Sbírka pro misijní účely CASD 

20.036 Kč* Sbírka a dary pro potřeby našeho sboru

*tj. 154 % týdenní částky potřebné na nejnutnější výdaje provozu sboru

https://zoom.us/j/4461978374
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Kázání ze soboty 16.12.2023 – br. Jiří Beneš

MILOSRDNÝ SAMARITÁN

Lk 10,25-37

Text našeho kázání je inspirován příběhem pro děti – je to vlastně jen taková ilustrace k 
příběhu pro děti, který jste si právě vyslechli. Tak se příběh pro děti a jeho pokračování stává 
alespoň pro dnešek vrcholem bohoslužby. 

Perikopa zvaná Podobenství o milosrdném „Samařanu“ vlastně není podobenství. Není 
tam řeč o Království Božím, že by se něčemu podobalo. Je to příklad lekce, kterou rabíni 
formovali myšlení svých žáků. Má dvě části: rozhovor (otázka a odpověď) + ilustrace k 
odpovědi formou příběhu.

V první části odpovídá Ježíš na otázku „zákoníka“, tj. učitele protiotázkou, ve které jej 
nutí uvědomit si, že odpověď přece zná a proto není třeba mluvit. Od učitele/„zákoníka“ zazní 
odpověď, která je vlastně citací Ježíšových slov, o kterých učitel/„zákoníka“ dobře ví a my 
také, ovšem z jiných dvou evangelií (Mt 22,34-40; M 12,28-34). Není tedy třeba se ptát. A 
Ježíš přitakává. A pokouší se učitele/„zákoníka“ posunout trochu dál, než byl: „To čiň a budeš 
živ“ (Lk 10,28). Od slov k činům. Tedy: když vím, co mám dělat, mám to dělat a ne 
zdržovat, ne žvanit. Jenže učitel/„zákoníka“ zřejmě rád diskutuje. Tak tedy Ježíš svého 
nedovtipného tazatele hezky za ručičku přivádí k tomu, že to myslel vážně, když jej chtěl 
odvést od mluvení a přimět k jednání: „Jdi a jednej také tak“ (Lk 10,37). Dvakrát učitel/
„zákoníka“ slyší, že řečí už bylo dost a je třeba činit.

V příběhu pro děti ale zaznělo ještě něco jiného: jak musel vypravěč přehodnotit své 
mínění tehdy, když se mu dostalo pomoci od člověka, od kterého by dnes nečekal nikdo 
pomoc, ale možná spíše ohrožení. „Samařan“ se také ukázal mnohem lidštější postavou, než 
byli ti zbožní, kteří se považovali za lepší lidi, jak jsme slyšel z úst samařské ženy (J 4,7-9).

Eda svou zkušenost vyprávěl ze stejné pozice, ve které je v Ježíšově příběhu přepadený 
člověk, tedy z pozice vděčného člověka, jemuž se dostalo nečekané pomoci, která jeho cestu 
výrazně ovlivnila. Ale to není jediná perspektiva, ze které jde na celou událost nahlížet. 

My se dnes rádi na příběh díváme z pozice „Samařana“. To je perspektiva, ve které 
dominuje soucit, lítost, empatie – prostě to, čemu Ježíšův posluchač nejprve říká láska (Lk 
10,27) a pak „milosrdenství“ (Lk 10,37). Touto schopností je „Samařan“ pro Ježíše i učitele 
zajímavý, protože tím zkvalitňuje život člověku, který je v jeho blízkosti a potřebuje jeho 
pomoc. Prostě jde a pomůže mu. Je to pro něj přirozené – „Samařan“ rád pomáhá. A 
nemluví o tom. A vůbec mu nevadí, že ho to něco stojí. On investuje do cizího člověka – 
nese náklady na jeho léčbu a jeho investice se mu nevrací. Není to obchodník.

My se můžeme pokusit vyprávět příběh pozice zbožných, nábožensky aktivních židů. Ti se 
vyhnuli a my nevíme proč. Ježíš to neříká, ale ani je nehodnotí. Oni nepomohou – nechají 
zraněného jemu napospas stejně, jako to udělali „lupiči“. Jejich jednání v nás vyvolává 
rozhořčení a povrchní posluchače to dokonce strhává ke kritice. To je špatně. „Kněz a levita“ 
pro nás totiž představují dobrý navazovací bod: vždyť i my se např. vyhýbáme opilému 
bezdomovci, který smrdí. Nebo se nezastaneme člověka, kterého napadnou agresivní 
sparťanští fanoušci. Nejsme lepší, než oni.
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Třetí pozice pro náhled na příběh je pozice útočníků. Svět starověkých Izraelitů je 
rozdělen na tři typy lidí. Jedni jsou svým vnitřním nastavením pastýři – pečují (jako 
„Samařan“). Jedni jsou oráči – ti dřou. A jedni jsou lovci – ti ohrožují druhé. A mezi ně patří 
„lupiči“. Ani nad nimi Ježíš nevynese soud a my nevíme, proč to udělal. Představují ale 
odstrašující příklad.

Čtvrtá pozice je pozice učitele. To je jen divák, který zpovzdálí vše pozoruje a pak o tom 
diskutuje. Má dlouhé vedení, je trochu zpozdilý, pomalý či natvrdlý. Dobře rozumí, ale 
nejedná. Vydává zvuky, ale ty nejsou kryty činy. A dostává od Ježíše lekci: cílem studia 
(vědomostí) není víc zná, ani být úspěšný a společensky oceňovaný, ani zasvěceně hovořit, 
lépe žvanit, nýbrž více pomáhat.

Nejzajímavější je však hledět na příběh z páté pozice, z pozice Ježíše jako vypravěče 
příběhu. Vypravěč nekomentuje ani postavy v příběhu, ani postavu svého posluchače, jemuž 
se věnuje. Nekomentuje, ale ovlivňuje. Už způsob, jak učitele vede, je zajímavý. Nejprve je 
předehra - rozhovor, při kterém je posluchač doveden k tomu sám pronést, co je třeba znát. 
A pak je ilustrace sloužící k upevnění zjištění v mysli a k rozhodnutí. Ježíš má totiž určitý úmysl/
záměr a ten můžeme vyjádřit v pěti bodech:

a) je třeba znát, co říká a tedy co chce Hospodin;

b) je třeba podle tohoto zjištění jednat;

c) jednat znamená věnovat se lidem, pomáhat jim v nouzi;

d) udělat to hned, když je potřeba, to znamená mít odvahu k samostatnému rozhodnutí;

e) samostatně přemýšlet – učit se z toho, co se kolem mě děje.

Ježíš se svému posluchači, tj. učiteli věnuje tím, že mu narušuje jeho myšlenkové vzorce, 
náboženské stereotypy – tj. pocit důležitosti. Učit se uvažovat jinak, je pro výuku, jak se 
praktikuje v židovské komunitě příznačné. Budu vám to ilustrovat na jednom příběhu: 
Holešovští Židé si v roce 1658 vyhlédli nového rabína, proslulého muže, působícího ve 
Strážnici, který se jmenoval Šabtaj ben Meir ha Kohen (ŠACH). Aby nekupovali zajíce v pytli, 
vznesli dotaz na zemský rabinát v Mikulově. Zemský rabín Krochmal Šacha neznal, ale využil 
toho, že jej navštívil slavný učenec, rabín Ješua Heschl, aby se na Šacha zeptal a zjistil, zda by 
jej doporučil do Holešova. A rabi Heschl odpověděl: „Neměl bych znát svého vynikajícího žáka? 
Věř mi, udělal bys dobře, kdybys ty převzal rabínské místo v Holešově a Šabtaj ha Kohenovi 
přenechal svůj zemský rabinát“1. Šabtaj ben Meir ha Kohen se v Holešově stal rabínem na šest 
let a zde ve svých 42 letech umřel.

Na závěr si ještě musíme uvědomit, že Ježíš se v dění, které otevírá perikopa zvaná 
Podobenství o milosrdném Samařanu, objevuje ve dvou rolích: (a) v roli „Samařana“, neboť 
právě Ježíš pomáhá všem zkroušeným (Lk 4,18-21); (b) v roli přepadeného, tedy 
ohroženého a na pomoci zvenku závislého člověka. V Jeho životě se to realizovalo hned 
dvakrát. V pašijovém příběhu, kdy se mu ovšem pomoci nedostalo. A pak ve vánočním 
příběhu, který si v této době připomínáme – to byl také přepaden herodovskými vojáky, kteří 
zabíjeli právě narozené chlapce. Ale Ježíšovi se pomoci dostalo a stejně jako přepadený v 
příběhu to přežil. Měli bychom si tedy v tomto předvánočním čase uvědomit, že Ježíš, který 
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vypráví příběh o „Samařanovi“, ho vypráví jakoby sám byl „Samařan“, který ovšem z vlastní 
zkušenosti zná hodnotu pomoci v krajní nouzi. Když ho budeme v tomto pomáhání 
následovat, možná se s ním setkáme v těch, jimž budeme pomáhat. Kdo ví, zda právě v 
lidech, kteří potřebují naší pomoc a jsou na nás odkázani, nevstupuje do našeho světa Ježíš i 
dnes.

Amen.

 1 Karel BARTOŠEK: Holešovské pověsti. Holešov 2021, s. 68.
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PLÁN AKCÍ SBORU VINOHRADY
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ROZVOZ TRADIČNÍCH VÁNOČEK
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ADRA DÁREK
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VÁNOČNÍ VEČER PÍSNÍ A CHVAL
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OMALOVÁNKA PRO DĚTI



16

26.12. Šedivý Antonín
27.12. Cahová Petra
27.12. Dostálová Bohuslava

27.12. Juřicová Eva
27.12. Králová Marie
29.12. Svobodová-Pokorná Silvie

NAROZENINY OSLAVÍ

SBOROVÉ KONTAKTY

Kazatelé Michal Balcar 734 791 459 michal.balcar@casd.cz
Martin Pavlík 608 756 094 martin.pavlik@casd.cz

První starší Jarmila Králová 732 780 561 kralova@img.cas.cz
Správce Tomáš Chytrý 774 075 470 tomaschytry@seznam.cz

Informace o zpravodaji:

Příspěvky do zpravodaje zasílejte nejpozději vždy do čtvrtečních 17 hodin 
na adresu vinohradsky.zpravodaj@email.cz.
Na stejné e-mailové adrese se můžete také přihlásit k odběru zpravodaje 
elektronickou poštou. Pro jednoduchost stačí použít tento QR kód 

Bl h
!

DNEŠNÍ POSLÁNÍ – NUMERI 6,24-26

Hospodin tě požehná a ochrání tě,
Hospodin rozjasní nad tebou svou tvář a bude ti milostiv,
Hospodin obrátí k tobě svou tvář a obdaří tě pokojem.

Český ekumenický překlad

The LORD bless thee, and keep thee:
The LORD make his face shine upon thee, and be gracious unto thee:

The LORD lift up his countenance upon thee, and give thee peace.
King James Verision

mailto:vinohradsky.zpravodaj@email.cz

